Para atendimento ao serviço de maior relevância técnica ou valor significativo –  “Elaboração de 

projeto executivo de via permanente” – constante da tabela do item 9.30.1 deste edital, entendemos 

que a quantidade mínima exigida para este serviço é de 1 (uma) unidade, e que tal serviço refere-

se à elaboração do projeto executivo de 18.000 (dezoito mil) metros de via permanente. 

Sendo a redação correta abaixo descrita: 

“Elaboração de 1 (um) projeto executivo de, no mínimo, 18.000 (dezoito mil) metros de via 

permanente.” 

Nosso entendimento está correto?: 

ESCLARECIMENTO No 02: 

Em razão do disposto no item 9.25.1 deste edital, que estabelece que: 

“9.25.1. O Licitante que apresentar quaisquer dos índices exigidos no item 9.24 menores ou